--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

1

ATA 004/2020 – COLEGIADO PPGEC

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, foi realizada uma consulta aos membros 1
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de 2
Tecnologia/UFSM da aceitação de deliberação virtual. A reunião virtual é uma maneira de 3
preservar o distanciamento entre as pessoas a fim de evitar a proliferação e 4
contaminação pelo Covid-19. A suspensão das atividades didáticas e administrativas na 5

UFSM devido à situação de pandemia ocorre desde o dia dezesseis de março de dois mil 6
e vinte. A pauta foi enviada via e-mail institucional ppgec@ufsm.br, sendo a que segue: 1) 7
Consulta à aceitação de Tese para concorrer ao Prêmio Tese de Capes 2020. Após 8
havendo a inclusão de outras duas pautas: 2) Aprovação da comissão de avaliação – 9

Prêmio de Tese Capes 2020. 3) Fim de mandato da representação discente no 10
colegiado. Compondo o Colegiado como presidente o professor Luciano Specht, demais 11
professores, Rutineia Tassi, Daniel Allasia Piccilli, Elvis Carissimi, Gihad Mohamad, Erich 12

Rodriguez, Rogério Cattelan e Delmira Beatriz Wolff como suplente da professora Débora 13
Missio Bayer que se encontra em licença maternidade, com a representação discente de 14
Ana Helena Back e Renata Celante. Apresentada a pauta aos conselheiros que por e-mail 15
deferiram. Pauta 1) Consulta à aceitação de Tese para concorrer ao Prêmio Tese de 16

Capes 2020: Foi efetuada a consulta ao colegiado acerca da aceitação pelo PPGEC, a 17
pedido da comissão de avaliação, quanto ao aceite da inscrição da tese orientada pelo 18

professor Daniel, ou de não ser aceitação a inscrição da tese da aluna Jordana Georgin, 19
hoje pós-doutoranda no PPGEC, a dúvida da aceitação ou não pelo motivo do envio fora 20
do prazo proposto pelo PPGEC, a aluna encaminhou o resumo ao professor Daniel no dia 21

vinte e nove de abril, em que ele encaminhou ao PPGEC no dia seis de maio, sendo que 22

o prazo dado aos professores para a manifestação e envio de tese defendida em 2019 de 23
aluno do PPGEC para fim concorrer ao Prêmio de tese Capes 2020, deveria ser 24
respondido até o dia 30 de abril trinta de abril. A tese é intitulada: Avaliação do potencial 25

de cascas residuais como biossorventes para o tratamento de efluentes de simulados 26
têxteis. Tivemos dentro do prazo proposto a manifestação de uma tese do aluno Lucas 27
Dotto Bueno, orientado do professor Deividi Pereira, intitulada: Contribuição para a 28

previsão empírico-mecanicista da irregularidade longitudinal e seus desdobramentos 29
econômicos em pavimentos asfálticos. A Capes aceita somente a inscrição de uma tese 30

de 2019 por programa de pós-graduação. Os conselheiros manifestaram-se por e-mail, e 31
a votação final foram quatro votos pela não aceitação da inscrição após o prazo, três 32
votos pela aceitação da inscrição e três conselheiros privaram-se de votar. Portanto, a 33

tese da egressa Jordana Georgin e orientador professor Daniel Allasia não poderá 34
concorrer. 2) Aprovação da comissão de avaliação – Prêmio de Tese Capes 2020: A 35

comissão que irá julgar a aptidão da tese inscrita pelo PPGEC ao Prêmio de Tese Capes 36
2020, será composta pela professora Rutineia Tassi, como presidente da comissão, e os 37

professores Erich Rodriguez e Magnos Baroni. O colegiado aprovou a constituição da 38
comissão, havendo a maioria na aprovação e abstenção de opinião da professora 39
Rutineia e do professor Erich, por integrarem a comissão. 3) Fim de mandato da 40

representação discente no colegiado: O PPGEC irá promover entre os discentes a 41
votação para a representação discente no colegiado do programa, hoje composta por Ana 42

Helena Back, Renata Celante e as suplentes Carine Baggiotto e Evelyn Paniz. Conforme 43
Regimento Geral da UFSM a condução da representação discente tem a vigência de um 44
ano podendo haver a recondução. Haverá a consulta aos alunos que quiserem se 45
candidatar, os candidatos deverão ter pelo menos um ano no programa e após via Google 46

mailto:ppgec@ufsm.br
http://ppgec.ufsm.br/
mailto:ppgec@ufsm.br

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

Centro de Tecnologia

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

2

Formulários, ocorrerá a votação, os quatro mais votados assumirão como membros 47
efetivos e suplentes por ordem de votos. Sendo estas as deliberações que foram 48

apreciadas por e-mail, para constar, que eu, Luciane Iop, secretária deste programa, 49
lavrei esta ata de reunião que ocorreu virtualmente, via e-mail, e não terá lista de 50
presenças assinada, estando os e-mails com as deliberações, arquivados. 51

mailto:ppgec@ufsm.br
http://ppgec.ufsm.br/